[bookmark: _GoBack]

河北传媒学院
关于开展 2025 年“学雷锋月”志愿服务活动
的通知

各学院团委：
2025 年 3 月 5 日是学雷锋纪念日，也是中国青年志愿者服务 日。为认真落实习近平总书记关于深入开展学雷锋活动的重要指 示，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，弘扬“奉献、友爱、互 助、进步”志愿精神，围绕学校“大思政 ”教育体系建设要求， 鼓励和引导全校青年积极投身志愿服务事业，构建互帮互助的和 谐校园，展现河传学子朝气蓬勃、积极向上的精神面貌，校团委 倡导在全校范围内集中开展“学雷锋月”系列志愿服务活动。具 体安排通知如下。
一、活动主题
弘扬雷锋精神 传播志愿薪火
二、活动时间
2025 年 3 月 1 日至 31 日
三、主要内容
(一)送温暖——“志愿服务送温暖”集中行动
1.“寸草心 ”爱老敬老行动。聚焦老年群体的实际需求，以

- 1 -

“集中行动日服务+日常结对帮扶+重要节点开展主题活动”模 式，开展“时光隧道”影像忆老、“灿烂岁月”口述悟老、“白 首之心”文化润老、“微爱启航”知心慰老、“旭日伴夕阳”科 技助老、“让爱常驻”亲情伴老等主题寸草心爱老敬老行动，不 断提升老年人的生活品质和幸福指数。
2.“小橘灯”助残接力计划。以智障、孤独症儿童为主要帮 扶对象，分类分层、专业精准开展生活帮助、残健融合、爱心捐 助、宣传引导、教育支持、心理疏导、法律援助、康复指导、就 业服务等 9 类关爱服务。开展形式多样的残疾预防和助残志愿服 务宣传教育活动，营造全社会共同关心残疾儿童、积极参与助残 志愿服务的浓厚氛围。
3.社区青春行动。组织广大青年志愿者走进社区、走进乡村、 走进基层，面向留守儿童开展学业辅导、亲情陪伴、自护教育、 医疗保健等志愿服务活动；围绕用电、消防等主题开展安全防范、 防灾减灾知识宣传，切实增强居民消防安全意识和避险自救能 力；依托“全国保护母亲河日”“植树节”“世界森林日”“世 界水日”等时间节点，开展垃圾分类、垃圾清扫、环保知识宣传 等志愿服务活动，助力美丽河北建设；针对普遍关心的婚姻家庭、 子女抚养、继承关系、集资诈骗、邻里关系纠纷和物业纠纷等问 题，开展普法宣传志愿服务活动，助力提升居民法治观念、法律 意识和维权能力。
(二)育先锋——“志愿骨干培育”行动

- 2 -

依托我校“追光团校”举办以“学雷锋”为主题的青年骨干 培训活动，深刻认识雷锋精神的时代内涵，提高学校青年志愿服 务骨干的政治意识和志愿服务专业知识，引导青年志愿者以实际 行动学雷锋、做贡献。
各青年志愿者协会、公益类学生社团、各团支部通过线上线 下相结合的形式，认真学习贯彻习近平总书记关于弘扬雷锋精神 的重要论述，引领广大志愿者积极参与，传承雷锋精神，学习提 升志愿服务专业知识与技能；观看雷锋事迹等系列影片，组织开 展雷锋事迹分享会、志愿服务经验交流会，领悟雷锋精神的永恒 价值和时代内涵。
(三)亮品牌——“学雷锋 展风采”行动
发挥各学院专业优势，设计开展体现学院特色的志愿服务活 动，亮出青年志愿者品牌，向公众展现本单位青年志愿者昂扬精 神面貌。
深入挖掘选树西部计划、乡村振兴计划、“小橘灯 ”助残接 力计划、“寸草心爱老敬老行动”等品牌项目优秀青年志愿者、
志愿服务组织，引导广大青年志愿者以实际行动学雷锋、做贡献； 举办优秀志愿服务故事短视频征集活动，以“我身边的雷锋故事” 为主题，结合学院专业的优势进行作品创作，以海报、短视频、
摄影、舞蹈、音乐、书法等为载体，鼓励青年志愿者描绘出自己 心中的“雷锋”；依托各学院公众号等宣传平台对先进事迹进行 宣传报道。

- 3 -

（四）校园美——开展“校园文明建设”活动
围绕“学习雷锋月，河传在行动”，开展有意义的志愿服务 活动，推进校园文明建设。各学院团委组织青年志愿者集中开展 清洁校园环境等活动，保持校园环境清洁。各学院组织志愿者打 扫公共活动区、宿舍区、教学区，清理“乱涂乱画”“小广告”， 清理卫生死角，保证校园各场地的环境美；开展禁烟控烟宣传、 文明礼仪宣传，倡导校内电动自行车规范停放、加强消防知识宣 传，打造校园美好人文环境。通过开展此类活动，提高学生精神 素养，弘扬文明校园新风。
四、活动要求
(一)结合实际，精心谋划
各学院团委要做好整体统筹谋划，充分发挥各青年志愿者协 会协调组织能力和主体作用，精心谋划设计，形成工作方案，细 化落实举措，合力推动本次活动接地气、有特色、见实效、入人 心。请各学院团委于 2 月 26 日中午 12 点前提交附件 1“雷锋精
神进社区”示范活动点位统计表、附件 2 志愿服务活动计划汇总
表，并于 3 月 8 日、15 日、22 日、29 日中午 12 点前报送当周的
志愿服务推文链接、新媒体作品及文字版工作总结（不少于 500
字，附 10-15 张活动开展照片原图）至 418708764@qq.com。校团 委将进行专题报道并择优推报上级团委，如未发送邮件报送活动 开展情况，视为未开展实践活动。
(二)科学实施，确保实效

- 4 -

以“志愿汇 ”平台为载体，聚焦实际需求，规范志愿服务活 动的发布、审核，志愿者上岗与时长认证工作，扎实做好志愿者 岗前培训、岗中管理、岗后激励工作，相关记录将作为评优评先 必要依据。各学院团委要及时总结经验、表彰先进、推荐典型， 保留优化优秀项目、活动常态化开展。
(三)加强宣传，扩大影响
各学院志愿服务组织要发挥新媒体矩阵作用，以“3 ·5”为 契机，充分挖掘服务典型，及时展示亮点做法。以视频、海报、 纸媒、新媒体等喜闻乐见的形式，用好“心手标”，讲好志愿服 务故事，传播志愿服务理念，营造志愿服务氛围，进一步提升我 校“志愿河传 ”青年志愿服务品牌影响力。

联 系 人：刘青
联系电话：18633881667

附件 1：志青春“雷锋精神进社区”示范活动点位统计表
附件 2：河北传媒学院“学雷锋月”志愿服务活动计划汇总 表

共青团河北传媒学院委员会 2025 年 2 月 24日

- 5 -

附件 1：
志青春“雷锋精神进社区”示范活动点位统计表

报送单位：                                 联系人及电话：

活动名称

活动地点

活动内容介绍

主办、承办单位
	活动联系人   （姓名、电话）

- 6 -

附件 2：
	 学院“学雷锋月”志愿服务活动计划汇总表

联系人及电话：

序号

时间

活动名称

活动地点

活动内容介绍

参与人数

发起单位
	负责人
（联系方式）

- 7 -